
Comune di Budrio
Bologna

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE   N. 54 / 2022

OGGETTO: CONTRIBUTO EX ART. 1, COMMA 30, LEGGE N. 160/2019 - LAVORI 
DI  REALIZZAZIONE  DI  UN  ATTRAVERSAMENTO  PEDONALE 
RIALZATO, CON RIDUZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE, 
IN VIA GIOVANNI XXIII  IN CORRISPONDENZA DELL'INGRESSO 
DELLA  SCUOLA  MEDIA  Q.  FILOPANTI.  APPROVAZIONE  DEL 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.

IL RESPONSABILE

Visti:
• il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  Unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• il  Documento Unico di Programmazione 2022-2024 (Nota di aggiornamento), 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 25 gennaio 2022, 
immediatamente eseguibile;

• il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 6 del 25 gennaio 2022, immediatamente eseguibile;

• il Piano Esecutivo di Gestione integrato esercizi finanziari 2022-2024, approvato 
con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  4  del  27  gennaio  2022, 
immediatamente eseguibile;

• il Regolamento di contabilità approvato con Delibera di Consiglio n. 26 del 29 
maggio 2018;

Premesso che:
- con determinazione n. 455 del 14/09/2020 sono stati affidati i lavori di realizzazione 
di  un  attraversamento  pedonale  rialzato,  con  superamento  delle  barriere 
architettoniche,  in  Via  Giovanni  XXIII  in  corrispondenza  dell’ingresso  della  scuola 
media Q. Filopanti alla ditta Frantoio Fondovalle S.r.l. per un importo di € 15.874,87 
(I.V.A. inclusa);
- tali lavori sono interamente finanziati dal contributo previsto dalla Legge n. 160 del 
27  Dicembre  2019  che,  all’art.  1,  commi  29  e  30,  prevede  per  i  Comuni  con 
popolazione compresa tra i 10.001 e 20.000 abitanti per l’anno 2020 l’assegnazione di 
un  contributo  di  €  90.000,00  per  la  realizzazione  di  investimenti  in  materia  di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in 
materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LORENZO CAZZOLA il 28/01/2022 11:55:15 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2022 / 54 del 28/01/2022DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2022 / 54 del 28/01/2022



Comune di Budrio
Bologna

sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle 
barriere architettoniche;
- il contributo di cui al punto precedente è stato assegnato al Comune di Budrio ai 
sensi del Decreto del Ministero dell’Interno del 14 Gennaio 2020;

Dato atto che in data 10/04/2021 è stato redatto dal Direttore dei Lavori, Ing. Lorenzo 
Cazzola, il Certificato di ultimazione dei lavori in oggetto;

Dato  altresì  atto  che  il  Direttore  dei  Lavori,  Ing.  Ing.  Lorenzo  Cazzola,  in  data 
27/04/2021 ha emesso il relativo Certificato di Regolare Esecuzione da cui risulta che:
- l’importo complessivo dei lavori è di € 12.981,03 al netto dell’I.V.A.;
- in data 05/10/2020 viste le avverse condizioni atmosferiche, alcune lavorazioni di 
dettaglio da definire in maniera puntuale e varie interferenze dovute ad altre attività 
presenti nell’area oggetto dell’intervento, è stata concessa una proroga di 180 giorni, 
determinando come nuova data di fine lavori il 13/04/2021;
- i lavori sono stati ultimati in tempo utile;
- i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte;

Rilevato che, a seguito della conclusioni delle varie lavorazioni relative al progetto di 
realizzazione di un attraversamento pedonale rialzato, con superamento delle barriere 
architettoniche,  in  Via  Giovanni  XXIII  in  corrispondenza  dell’ingresso  della  scuola 
media Q. Filopanti, si sono determinate delle economie pari a complessivi  € 31,16 
(I.V.A. esclusa);

Attestata  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA
per i motivi in premessa esposti, che qui si intendono integralmente riportati:

• di approvare le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione, conservato in 
atti, relativo ai lavori di realizzazione di un attraversamento pedonale rialzato, 
con  superamento  delle  barriere  architettoniche,  in  Via  Giovanni  XXIII  in 
corrispondenza dell’ingresso della scuola media Q. Filopanti;

• di dare atto che a seguito della conclusioni delle varie lavorazioni relative al 
progetto di adeguamento in oggetto si sono determinate delle economie pari a 
complessivi € 31,16 (I.V.A. esclusa);

• di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000.

Lì, 28/01/2022 IL RESPONSABILE
CAZZOLA LORENZO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LORENZO CAZZOLA il 28/01/2022 11:55:15 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2022 / 54 del 28/01/2022DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2022 / 54 del 28/01/2022


